
  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO 
(BATALHÃO DUARTE COELHO / 1993) 

SALC 
Seção de Aquisições, Licitações e Contratos 

  

Capa para conferencia de processos 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

      

Informações gerais: 
Seção requisitante: 2/p0v Nº DIEx: 41 Data DIEx: 14 / 06 om 
Cód/Nome da UASG da licitação: 160 (4! Nº da dispensa 07/2022 
Nome da Empresa: (W0azag CNPJ: 42.634 .033/000r- 40 

  | CONFERÊNCIA E MONTAGEM DO PROCESSO 

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

  

          

  

  

  

Entrada: 

Documentos Conf Folha Nº 
DIEx Requisitório / Of 
Nota de credito V 02 
Termo de justificativa do OD e” 
Pesquisa de preços - i 
Mapa comparativo z “ 
Projeto básico - . 
SICAF (consulta de regularidade do fornecedor) V 03 
Consulta consolidada de pessoa jurídica (TCU) V 06 

Controle: 

Empenho Nº: 4694 Data do Empenho: 26/04 / 222 Tipo do Empenho: OBpivAp:O 

Responsável pelo Empenho 

| Assinatura Nota de Empenho ] 
E, 

é 

RAFAEL CARVALHO DE SOUZA - Cap LUCIANO IMARÃES DE SANTANA-Maj 
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos Ordenador de Despesas do 71º BI Mtz 

| Montagem | 

Capa (lista de verificação) V 
Termo de abertura 

Termo de encerramento 3 
Folhas carimbadas, numeradas e rubricadas d 

Ea Garanhuns-PE, 26 de HO de 2022. 

SP. vzpaldhnos 
Militar Responsável pofa mbntagem do processo (SALC) Responsável Conformidade 

Modelo de capa atualizado no dia 06/06/2022 pelo: SD. Vilela Santos
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MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO 
(BATALHÃO DUARTE COELHO / 1993) 

  

Diex Requisitório nº 127-Aprov/CCAP/71º BIMtz 

EB: 64107.004345/2022-41 
Garanhuns, 14 de junho de 2022 

Do Aprovisionador do 71º BlMtz 

Ao Sr Ordenador de Despesas do 71º BIMtz 

Assunto: Aquisição de gêneros alimentícios do Programa Alimenta Brasil para atender as necessidades do Setor de Aprovisionamento 

Ret: Art 58, Lei 4.320/64 e caput do art. 33 da Lei 14.284/2021 

1. Versa o presente expediente sobre solicitação de aquisição de gêneros alimentícios do Programa Alimenta Brasil 

>, Nos termos contidos no Art 13 da IG 12-02, aprovadas pela Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995, solicito-vos 

” providências no sentido de aprovar a aquisição do material constante da relação abaixo, a fim de atender às necessidades para preparo 

das refeições do 71º BIMtz referente ao QR para atividades de preparação da FORPRON, conforme OE-1 ( Elevar o nivel de 

Operacionalidade do 71º BI Mtz) dos Objetivos Estratégicos Organizacionais do 71º BI Mtz. 

NOME DA EMPRESA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS —- COOPAFAQ 

CNPJ: 17.637.033/0001-40 
  VALOR 

  

  

  

                    

  

ITEM Si DESCRIÇÃO UND QTDE UNT VALOR TOTAL 

“farinha mandioca", apresentação: torrada, tipo Grupo: 

8 F seca, tipo subgrupo: fina, tipo classe: amarela, tipo: 2. KG 50 R$ 6,28 F1$:914,00 

9 7 Fruta, tipo: limão taiti, apresentação: natural. KG 50 Rs 5,08 Rs 254,00 

Fruta, tipo: banana nanica, banana D'água, 

ma » Apresentação: natural. KG a R$ 9,92 R$ 298,08 

Queijo, origem: de vaca, variedade: Coalho, tipo: fresco, 
e rf apresentação: peça. KG 20 R$ 31,53 RS 630,60 

a TOTAL RS 1.496,68 

A 
GERÔNIMO DEIVYSSON LIMA FERREIRA DA SILVA - 2º Ten h 

Aprovisionador Fiscal Administrativo 

DESPACHO DO OD . 
1. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 07/2022, DA UASG 160177 (UG GESTORA) 
1.1. Autorizo a emissão de nota de empenho conforme previsto no caput do art. 58 da Lei 4.320/1964. 

1.2. A seção de Aquisições, Licitações e Contratos deste Batalhão adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor. 

2. Tipo de Empenho: ORDINÁRIO 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.1. Para fins de cumprimento do previsto no Art. Nº 150, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, indico os créditos orçamentários a seguir 

especificados pra atender a contratação neste ato requisitada: 

Ê 
  

  

            

z UG 
ESFERA | PTRES FONTE ND ugh PI GESTÃO | UG EMITENTE NC 

1 193894] 0100000000 [339030] 460504 | EGSUPLJASOR | 700001 [160177] COEX 408048 — 02JUN22           

LUCIANO GUIMARAES DE SANTANA - Maj 
4 Despesas do 71º BI Mtz 

4. PUBLIQUE-SE pu dt Load, 
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—  SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 

14/06/22 09:22 USUARIO: ISRAEL 

DATA EMISSAO : 02Jun22 VALORIZACAO : 02Jun22 NUMERO : 2022NC408048 

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR 

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160177 / 00001 - 71º B I MTZ 

OBSERVACAO 

(009407-71º BI MTZ) DABST-SGLSUBS-PLJ-DSP EXC COTER. OBSERVAR PDRLOG2022-A4 (RE 

F QR PARA 10º BDA INF MTZ - FORPRON 72º BI MTZ - PREPARAÇÃO) .REF DIEX 10200-DP 

G/CH PREP F TER/COTER, DE 29 DEZ 21. EMPH IMEDIATO. 

NUM. TRANSFERENCIA 

EV. ESF PTRES FONTE ND sB UGR PI VALOR 

300063 1 193894 0100000000 339030 160504 E6SUPLJASOR 1.500,00 

= 

LANCADO POR : 06711079175 - WALISSON UG : 160504 02Jun22 Abel. 

PFI=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 
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   Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNP): 17.637.033/0001-40 DUNSO: 903044744 

Razão Social: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS - 
COOPAFAQ. 

“rvome Fantasia: COOPAFAQ. 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/09/2022 

Natureza Jurídica: COOPERATIVA 

MEI: Não 

Porte da Empresa: Demais 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Nada Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 

  

há nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

IX - Habilitação Juridica 

II - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 29/10/2022 

FGTS Validade: 24/06/2022 

Trabalhista (http://wwrw.tst.jus.br/certidao) Validade: 26/ 11 f 2022 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/09/2021 (*) 

Receita Municipal Validade: 03/08/2021 (*) 

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência) 

Validade: 31/05/2022 (*) 

Emitido em: 15/06/2022 15:12 Il de 1 

CPE: 117.735.934-04 Nome: ISRAEL ALEXANDRE FERREIRA 
Ass; 
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SECRETARIA DA FAZENDA 

DB rnantuco 
CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL 

  

  

  

Número da Certidão: 2022.000003882991-68 Data de Emissão: 15/06/2022 

DADOS DO CONTRIBUINTE 

Razão Social: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS - COOPAFAQ 

Endereço: SITIO TIGRE, COMUNIDADE QUILOMBOLA TIGRE, ZONA RURAL, GARANHUNS - PE, CEP: 55290000 

CNPJ: 17.637.033/0001-40 

  

Certificamos, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os registros existentes neste órgão, 

que o contribuinte acima identificado está em situação REGULAR perante a Fazenda Pública Estadual. 

A presente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda 

Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente. 

Esta certidão é válida até 12/09/2022 devendo ser confirmada sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL” 

“ na página www.sefaz.pe.gov.br. 

  

Página 1 de 1 

Emitido em: 15/06/2022 15:17:55
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Prefeitura Municipal de Garanhuns 

  

Secretaria de Finanças 

DEPARTAMENTO DE RENDAS 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FISCAIS 

Número 041.931 

  

      

Certifico, de acordo com a Lei Municipal nº 4.325/2016 e na conformidade dos 

assentamentos do Cadastro de Débitos Fiscais desta data, que inexistem débitos 

relativos a tributos municipais impeditivos da expedição desta certidão, em nome do 

contribuinte acima citado. 

A Prefeitura Municipal de Garanhuns ressalva seu direito de cobrar quaisquer 

“dívidas, de responsabilidade do contribuinte acima identificado, cujo pagamento 

venha a ser considerado exigível. 

Contribuinte: COOPERATIVA DOS AGRI. FAM. QUILOMBOLAS COOPAFAQ 

C.N.P.J.: 17.637.033/0001-40 

Inscrição Mercantil: 357.334-6 

Válida até o dia 14/08/2022. 

Emitida no dia 15/06/2022 

Código de Validação: SLPQ13312 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na 

Internet, no Portal do Contribuinte do endereço http://www.garanhuns.pe.gov.br/ 

 





TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

  

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 

pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 15/06/2022 15:18:21 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 

QUILOMBOLAS - COOPAFAQ 

CNPJ: 17.637.033/0001-40 

  

    
  

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

  

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Sistema do CNJ está indisponível 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta     Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 





  

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (15/06/2022 às 15:19) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ nº 17.637.033/0001-40. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse,jus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

62AA.2295.7176.0141 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php 

erado em: 15/06/2022 as 15:19:01 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1





TCU 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

  

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 

pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 

informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 20/06/2022 10:15:18 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 

QUILOMBOLAS - COOPAFAQ 
CNPJ: 17.637.033/0001-40   

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

  

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade 

Resultado da consulta: Sistema do CNJ está indisponível] 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

Resultado da consulta: Nada Consta     Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 



Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 

de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 

Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



   Ministério da Economia 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 

CNPJ: 
Razão Social: 

Irume Fantasia: 

Situação do Fornecedor: 

Natureza Jurídica: 

MEI: 

Porte da Empresa: 

17.637.033/0001-40 DUNSO: 903044744 

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS - 
COOPAFAQ. 
COOPAFAQ. 
Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/09/2022 

COOPERATIVA 

Não 

Demais 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: 

Impedimento de Licitar: 

Nada Consta 

Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 

nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

IH - Habilitação Juridica 

HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

  

Receita Federal e PGEN Validade: 29/10/2022 

EGTS Validade: 24/06/2022 

Trabalhista  (http://www.tstjus.br/certidao) Validade: 26/11/2022 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/09/2021 (*) 

Receita Municipal Validade: 03/08/2021 (*) 

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência) 

Validade: 31/05/2022 (*) 

Emitido em: 20/06/2022 10:14 l de 1 
CPF: 126.862.777-18 

Ass: 

Nome: RAFAEL CARVALHO DE SOUZA 

  

q 
>
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Sa 

SIAFI ara Nan 
e Administração Financeira é 

do Governo Federal A 

Data e hora da consulta: 25/07/20 : 

Usuário: *** 015.744-** 

Impressão Completa 

   
Nota de Empenho 
  

—UG Emitente   

  

  

  

  

Código Nome Moeda 

160177 71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO REAL - (R$) 

CNPJ Endereço CEP 

09.534.290/0001-28 BR 423, KM 94 HELIOPOLIS 55297-130 

Município UF Telefone 

GARANHUNS PE (87)98125-6805 

Ano Tipo Número 

2022 NE 1684 

Célula Orçamentária 

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 

1 193894 0100000000 339030 160504 EGSUPLJASOQR 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 

20/06/2022 Ordinário 64107.004345/2022-41 0,0000 1.496,68 

Favorecido 

Código Nome 

17.637.033/0001-40 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILO 

Endereço CEP 

ESTIVAS SN COMUNIDADE AREA RURAL 55299-899 

Município UF Telefone 
GARANHUNS PE 
  

  —lâmparo Legal 

    
  

Código Modalidade de Licitação 

49 DISPENSA DE LICITACAO 
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alinea 

LEI 12.512 /2011 17 - - - 

Descrição 

VISA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES PARA PREPARO DAS REFEIÇÕES DO 71º BI MTZ, REFERENTE AO QR PARA ATIVIDADES DE 

PREPARAÇÃO DA FORPRON, ATENDE AO OBJETIVO ESTRATÉGICO ORGANIZACIONAIS (0E-1) ELEVAR O 
NÍVEL DE OPERACIONALIDADE DO 71º BI MTZ, ATENDE AO DIEX Nº 127/APROV 14JUN22, RECURSO DA 
2022NC408048 - COEX 02JUN22, DISPENSA Nº 07/2022 DA UASG 160177 (UG GESTORA). 

Local da Entrega 

GARANHUNS-PE 

Informação Complementar 

16017706000072022 - UASG Minuta: 160177 

Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

  

  (Versão | DatalHora | | Operação ] 
(004 01/07/2022 18:26:12 | Alteração    
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SS SIAFI 

Lista de Itens 

  

aeee pda. . 
e Administração Financeira 

do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 

Nota de Empenho 

Usuário: 

  

+ 015.774-** 

Impressão Completa 

  

Natureza de Despesa 

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 
Total da Lista 

1.496,68 
  

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO 

  

Seq. Descrição Valor do Item 

001 Item compra: 00005 - FRUTA, TIPO BANANA NANICA/ BANANA 298,08 
D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO NATURAL 

(Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
20/06/2022 Inclusão 54,00000 5,5200 298,08 
  

  

  
  

  

Seq. Descrição Valor do Item 

002 Item compra: 00008 - "FARINHA MANDIOCA", APRESENTAÇÃO 314,00 

TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA,TIPO 
CLASSE AMARELA, TIPO 2 

'Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 

20/06/2022 Inclusão 50,00000 6,2800 314,00 

Seq. Descrição Valor do Item 

003 Item compra: 00009 - FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO 254,00 
NATURAL 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total E 
20/06/2022 Inclusão 50,00000 5,0800 254,00 
  

    Seq. Descrição Valor do Item 

004 Item compra: 00017 - QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE 630,60 
COALHO, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 

20/06/2022 Inclusão 20,00000  31,5300 630,60 
  

  

  

Res   

  

    Ordenador de Despesa 

LUCIANO GUIMARAES DE SANTANA 

*** 739.484-** 

01/07/2022 18:26:12 

*** 142.784-** 

28/06/2022 16:28:19     

Responsável pela Nota de Empenho 

GUSTAVO BORGES DE OLIVEIRA 

  

  

  

Versão | Data/Hora 
004 

Operação 
Alteração 

      
| 01/07/2022 18:26:12   5 de 
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